
 
 

 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA  
(Provincia di Foggia  )  

SETTORE “5” –  LL.PP. 

  
- 1 - 

 

 
DETERMINAZIONE   DEL   DIRIGENTE    N.    1753        DEL  27/12/2017 

   
 

Oggetto:  Gestione del verde pubblico: Approvazione preventivi di spesa ed affidamento servizi e forniture . 
                   

I L   D I R I G E N T E 

Premesso che con D.D. n. 1156 del 18/09/2017, a seguito della scadenza contrattuale del servizio di 
gestione del verde pubblico da parte dell'ASE S.p.A., affidato con determinazione dirigenziale n. 1445 del 
3/11/2016, veniva rimodulato il quadro economico delle somme impegnate, con la richiamata 
determinazione dirigenziale n. 1445 del 3/11/2016, al fine di garantire gli interventi per la gestione del 
verde pubblico cittadino 

Con la medesima altresì si stabiliva di procedere con separati provvedimenti all’affidamento degli interventi 
e alle forniture a ditte esterne,  nel rispetto della normativa vigente, imputando  la somma complessiva di  € 
95.000,00  al cap. 4903 del bilancio dell’esercizio finanziario 2017 (impegno22/2017); 

Considerato che: 

- è necessario predisporre interventi urgenti per il mantenimento del verde pubblico, onde evitare danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente e che detti interventi possono essere effettuati dalla squadra di 
manutenzione del comune;  

- per garantire gli interventi manutentivi è necessario far ricorso a ditte esterne per l'acquisto di materiale, 
attrezzatura e prestazioni. 

Dato atto che, l’Art. 450 della Legge finanziaria n. 296/2006 e ss.mm.ii. dispone il ricorso al Mercato 
Elettronico (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importi pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario; 

Considerato che gli affidamenti, di che trattasi, sono di importo inferiore a 1.000,00 euro e pertanto  
rientrano  nella fattispecie di cui alla legge sopra citata; 

Ritenuto pertanto,  al fine di garantire gli interventi  urgenti manutentivi  del verde pubblico,    affidare  
mediante  procedura    di cottimo fiduciario,  nei termini di cui all’art. 36 comma 2 – lett. a – del D. L.vo 50/2016 e 

ss.mm.ii.,   le  forniture di materiali, attrezzature e prestazioni  alle ditte sotto indicate,    per l’importo a fianco di 

ciascuno indicato:   
 

Nr. Creditore prestazione imp. 
scissione 

IVA 
Totale CIG 

1 Irricenter srl 
Riparazioni/revisione 
attrezzature 

972,00 213,84 1.185,84 ZFA217E5DC 

2 Irricenter srl fornitura attrezzature 967,00 212,74 1.179,74 Z3F217E671 

3 Nuova agricola Dauna fornitura materiale 890,50 89,05 979,55 ZCB217E7E6 

4 Ferramenta 2001 Fornitura materiale 736,48 162,02 898,50 Z2B217E8E5 

5 Ditta Prevenire sas  fornitura materiale 900,20 198,04 1.098,24 ZA9217E985 

6 Ok gomme di Totaro Antonio Fornitura materiale 346,80 76,30 423,10 Z5E2180363 

7 Pacilli officina 
Riparazione mezzi 

comunali 
823,40 181,15 1.004,55 ZDA2180474 

                                                                             TOTALI 5.636,38 1.133,14 6.769,52  

 



  - 2 - 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei lavori,fornitura e servizi da eseguire in economia, 
approvato con deliberazione consiliare n.40 del 15-9-2014; 

Richiamato l’art.10 e l’ art. 80, comma 1 del  D.Lgs. n.118/2011 e l’all. 4/2; 

Visto l’ art. 107, che disciplina gli adempimenti di competenza della Dirigenza e gli artt . 147-bis, comma 1,   
151, 183 e 184 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il PEG per l’esercizio finanziario 2017  approvato con deliberazione di G.C. n. 60  del 06/04/2017  e 
successive di variazione di bilancio; 

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di G.C. n.124 
del 6.3.2008 e s.m.,giusta delibera di G.C. n.234 del 6-5-2009, n.171 del 19-05-2010,  n.110 del 28/04/2011 
,n. 90 del 09/05/2014 ; 

Vista la deliberazione n.  143 dell’11/07/2016 e  successiva n. 78 del 08/05/2017 di  modifica della 
macrostruttura organizzativa del comune -approvazione funzionigramma. 

Visti: 

-  il Decreto Sindacale n. 30 del 22/05/2017 di nomina dell’Ing. Simone Lorussi a dirigente del 5°Settore; 

-  il Decreto Sindacale n. 64 del 18/12/2017; 

DETERMINA 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

1. di  affidare   mediante  procedura  di cottimo fiduciario,  nei termini di cui all’art. 36 comma 2 – lett. a – del D. 

L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.,   le  forniture  di materiale, attrezzature e prestazioni alle ditte sotto indicate,    per 

l’importo a fianco di ciascuno indicato: 
 

Nr. Creditore prestazione imp. 
scissione 

IVA 
Totale CIG 

1 Irricenter srl 
Riparazioni/revisione 
attrezzature 

972,00 213,84 1.185,84 ZFA217E5DC 

2 Irricenter srl fornitura attrezzature 967,00 212,74 1.179,74 Z3F217E671 

3 Nuova agricola Dauna fornitura materiale 890,50 89,05 979,55 ZCB217E7E6 

4 Ferramenta 2001 Fornitura materiale 736,48 162,02 898,50 Z2B217E8E5 

5 Ditta Prevenire sas  fornitura materiale 900,20 198,04 1.098,24 ZA9217E985 

6 Ok gomme di Totaro Antonio Fornitura materiale 346,80 76,30 423,10 Z5E2180363 

7 Pacilli officina 
Riparazione mezzi 

comunali 
823,40 181,15 1.004,55 ZDA2180474 

                                                                             TOTALI 5.636,38 1.133,14 6.769,52  

 

2. di dare atto che sono stati acquisiti i rispettivi  Smart CIG tramite il portale dell’ANAC; 

3. di dare atto che  il presente provvedimento è conforme alle prescrizioni della deliberazione n. 57/2017 
della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Puglia. 

4. di dare atto che la spesa complessiva di €  5.769,52 trova copertura al cap.lo di spesa n°  4903 del 
bilancio dell’esercizio finanziario 2017 (imp. 22); 

5. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 
per l'emissione dei relativi mandati di pagamento da effettuarsi mediante bonifici bancari sui conto 
correnti bancari indicati nelle fatture innanzi riportate; 

6. di dare atto, altresì,  che il presente provvedimento è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

 
IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE 

f.to Ing.  Simone Lorussi 


